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ACUERDO No. OO4
(28 DE MARZO DE 2022)

"POR EL CUAL SE OTORGAN ESTÍMULOS TRIBUTARIOS A LOS
PRESTADORES DE SERVICIOS TURÍSTICOS A FIN DE REACTIVAR EL

TURISMO EN EL MUNICIPIO DE PASTO'

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, y en especial las
conferidas por los artículos 287, 313 y 338 de la Constitución Política, la Ley
136 de t994, modificada por la Ley 1551 de 2012 y la Ley 2068 de 2020.p

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO. - Adicionar los parágrafos transitorios II, III, IV y V al
artículo 40. DESCUENTO POR PRONTO PAGO - Capítulo I Impuesto predial
unificado, Titulo II Ingresos Tributarios, Estatuto Tributario del Municipio de
Pasto, Acuerdo 046 de 20L7, el cual quedará así:

*ARTÍCI.ILO 40' DESCUENTO POR PRONTO PAGO. LOS

contribuyentes que realicen el pago del impuesto predial unificado de
la vigencia en curso durante el periodo comprendido entre los meses
de enero y el último día del mes de julio de cada año accederán a un
descuento del L2o/o sobre el valor del impuesto liquidado'

El descuento de que trata el presente artículo sólo será aplicable a los
pagos que se efectúen de la vigencia en curso y dentro del plazo antes
señalado.

Fara los contribuyentes que opten por los sistemas
trata el artículo 39 del Estatuto Tributario Municipal,
pronto pago sólo aplicará sobre los pagos que se

de pago de que
el descuento Por
realicen hasta el

último día del mes de julio de la vigencia en curso.

PARÁGRAFO L Para acceder al descuento por pronto FE9o, cuando
el pago se efectúe a través de medios electrónicos, éste podrá

realizarse hasta el último día calendario del mes de julio. Para pagos

a través de otros medios, el límite de pago será el último día hábil del

mes de julio.

PARÁGRAFO II. TRANSITORIO. Los contribuyentes que se

encuentren clasificados como prestadores de servicios turísticos
activos e inscritos en el Registro Nacional de Turismo de conformidad
con la Ley 2068 de 2020, podrán acceder a un descuento por pronto
pago del 27o/o del impuesto Predial Unificado liquidado
correspondiente a la vigencia fiscal 2022, siempre y cuando se cancele
la totalidad del impueito en una sola cuota hasta el 31 de julio del

año en curso.

El descuento otorgado aplica únicamente sobre los predios de
propiedad de los prestadores de servicios activos e inscritos en el
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v , r!¡¡1.,\,, rc¡r ue I ur¡smo, oest¡nados al serv¡cio de alojamiento oagencia de viaje o er servicio turiri¡.o qr"leiale et contribuyente.

Para la aplicación del men-cionado. beneficio, se cleberá presentar antela Subsecretaria de In_gresos certificación á"1n.ontr.rre act¡vo en elReg¡stro Nacional de Turismo. ---'-" -! t

PARÁGRAFO IIL TMNSITORIO. Los contribuyentes a qu¡enes queno les sea posibte ..."-g¡;::-:l Oenerrcü expuesro en et parágrafosegundo, podrán susc
dirér¡reí;"il;;t.J;!i'id::",iX"rÍ"".8?%i"'?,ü:T:,"r:r31T",,1
descuento, intereses o-sanciones, un .uotár L-.ensuares hasta er 30 dediciembre de 2022. para. ta ,ü.ir¡pJá" ¿á" acuerdo de pago, seradicará escrito ante ra subsecretaiíJá" iné'áror, acompañado de racertificación referida en el presente artículol

La omisión en la cancelación de dos cuotas cont¡nuas conllevará; ladeclaratoria sin vigencia oel acuer¿o Oe ;;;;;;o"d" et contribuyenteperderá todo beneficio 
. in¡ciarmentá- iáñiáo¡oo, o.o"n¿náoé" 

"i]
reliquidación sobre el saldo de ,u Oeuáa.--"---

PARÁGRAFO IV. TRANSITORIO. El descuento por pronto pago y/oel .mecanísmo contemplado. en el pui¿éiuro"unterior del presenteartículo, será aplicable únicamente a los contribuyentes que seencuentren al día en el pago de la vigencia 20ZI y anieriores.

PARÁGRAFO V, TRANSITORIO. Los deudores y contribuyentes quede forma previa a la vigencia Oet presenie á.r".Oo hayan suscrito

=:19?:-t 
pago, 

.po.drán soticítar ta dectaratoria sin vigencia delmrsmo y acogerse al alivio tributario sobre el saldo de su OéuOa. 
--'

ARTÍCULO SEGUNDo..A-djcio¡ar-los parágrafos transitorios I, II, IIi y IVar artícuro 96.3. DEScUENTos pon pnesÉruincroN y pAGo opoRTUNODEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO Y SU COMPLEMENTARIOS DEAVISOS Y TABLER.S - capíturo II Impuesto de industria y .oru..ió y .ucomplementario de avisos y tableros, titulo il Ingresos Tributarios, EstaiutoTributario del Municipio de pasto, Acuerdo 046 dé 2ar7, ercuat quéoiáási;

"ARTÍCULO 96.3 DESCUENTOS POR PRESENTACIóN Y PAGO
OPORTUNO DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO YSU COMPLEMENTARIOS DE AVISOS y TABLEROS. Lapresentación de fa declaración privada y el pago oportuno Oetimpuesto de industria y comercio y su comprementario de avisosy tableros otorga a ros contribuyentes ros siguientes descuentos:

a. .El 5olo del valor a pagar, cuando este sea menor a
salar¡os mínimos legales mensuales vigentes.
b..El 

.10olo 
del valor a pagar, cuando eite sea superior a

salarios mínimos legales mensuales vigentes.

diez (10)

diez (10)

Para acceder ar descuento cuando er pago se efuctúe a través de
medios erectrónicos u otras formas oe paéo, éste deberá i"ár¡r"rr"
hasta er úrtimo día der mes de jurio. en cáso de que ta recñá Iim¡te
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de pago sea un día no hábil, el límite será el primer día hábil del
mes siguiente.

El descuento por pago oportuno sólo aplicará sobre los pagos que
se realicen hasta el último día del mes de julio del año en el que
se debe efectuar la declaración y pago; los pagos gue se realicen
con posterioridad a esta fecha generarán el interés de mora
establec¡do en el artículo 571 del Estatuto Tributario Municipal.

PARÁGRAFO I. TRANSITORIO. Los contribuyentes que se
encuentren clasificados como prestadores de servicios turísticos
de conformidad a la Ley 2068 de2020, accederán a un descuento
por pago oportuno del 20o/o del impuesto de industria y comercio
y su complementario de avisos y tableros del año gravable 2021,
siempre que presenten su declaración y cancelen la totalidad del
impuesto, a partir de la entrada en vigencia del presente acuerdo
y hasta el 31 de julio de 2022. para la aplícación del mencionado
beneficio, se deberá presentar ante la Subsecretaria de Ingresos
certificación de encontrarse activo en el Registro Nacioñal de
Turismo,

PARÁGRAFO II. TRANSITORIO, Los contribuyentes que no les
sea posible acogerse al beneficio del parágrafo I, podrán suscribir
acuerdo de pago a solicitud de parte y diferir el valor total del
impuesto de industr¡a y comercio y su complementario de avisos
y tableros del periodo gravable 2021, sín descuento, intereses o
sanc¡ones, en cuotas mensuales hasta el 30 de diciembre de 2022.
Para la suscripción de acuerdo de pago, se deberá presentar la
declaración privada hasta el 31 de julio de 2022 con el fin de no
generar la sanción por extemporaneidad de que trata el artículo
576 del Estatuto Tributario Municipal. Así mismo, se radicará
escrito ante la Subsecretaría de Ingresos, acompañado de la
certificación referida en el presente artículo.

La omisión en la cancelación de dos cuotas continuas conllevará a
la declaratoria sin vigencia del acuerdo de pago, donde el
contribuyente perderá todo beneficio inicialmente conced¡do,
ordenándose la reliquidación sobre el saldo de su deuda.

PARÁGRAFO III. TRANSITORIO. El descuento por presentación
y pago oportuno y/o el mecanismo contemplado en el parágrafo
anterior del presente artículo será aplicable a los contribuyentes
que se encuentren al día en el pago de año gravable 2OZ0 y
anteriores,

PARÁGRAFO IV. TRANSITORIO. Los deudores y contribuyentes
que de forma previa a la incorporación de los parágrafos I y II del
presente artículo hayan suscrito acuerdos de pago, podrán
solic¡tar la declaratoria sin vigencia del mismo y acogerse a los
beneficios expuestos en el presente acuerdo,,.

ARTÍCULO TERCERO. - La Administración municipal, a través de la
Secretaría de Hacienda, realizará de manera permanente fa difusión y
publicación a través de los diferentes medios de comunicación con cobertura

Calle 19 Carrera 25 Esquína Casa de Don Lorenzo
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dentro dél municipio de Pasto, sobre el contenido y alcance del presente de
Acuerdo.

ARTÍCULO CUARTO. - El presente Acuerdo rige a paftir de la fecha de su
sanción y publicación.

PUBLÍeuEsE Y cú r.l pl-Rsr

Dado en San Juan de Pasto, a los veintiocho (28) días del mes de marzo de
dos mil veintidós (2022)

PANTOJA
dente Concejo de Pasto
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ContinuaCión Acuerdo 004 del 28 de marzo de 2A22.

POST. SCRITUM¡ EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL DEL
HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE
PASTO.

HACE CONSTAR:

Que el presente Acuerdo No. 004 del 28 de marzo de2oz2, fue aprobado
en dos debates distintos así:

22 de marzo de 2022, en Comisión de
Presupuesto.

28 de marzo de 2022, en sesión ordinaria.

de Pasto, el veintiocho (28) de marzo del año dos mil

Primer Debate:

Segundo Debatet

Dada en San Juan
veintidós (2022).

VO PANTOJA
rio General

Concejo Municipal de Pasto

L. Elena R. O.
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SANCIóN At ACUERDO NO. OO4 DEt 28 DE MARZO DE2022.

Reolizodo el estudio y onólisis ol ACUERDO No. 004 DEt 28 DE MARZO DE 2022 "POR EL

CUAI SE OIORGAN ESTíMUIOS TRIBUTARIOS A LOS PRESTADORES DE SERVICIOS

TURíSTICOS A FIN DE REACTIVAR Et TURISMO EN EL MUNICIPIO DE PASTO'" EI MISMO SE

encuentro ojustodo o lo Consfitución y o lo Ley, en consecuencio

SE tE IMPARTE SU SANCIóN.

Son Juon de Posto, el treinto (30) de morzo de dos mil veintidÓs (2022).

PUBIíQUESE Y CÚMPIASE

4/1

ipol de Posto

LA JETE DE LA OFICINA DE COMUNICACIóN SOCIAT
DEL DESPACHO DEt ALCAIDE

HACE CONSTAR

Que el ACUERDO No. 004 DEt 28 DE MARZO DE 2022 "POR Et CUAI SE OTORGAN

eJrírnuros TRtBUTARtos A Los pREsTADoREs DE sERvtctos TURísTlcos A FIN DE

REACTTVAR EtTUR|SMO EN ELMUNICIPIO DE PASTO". Se fijó porel término de un (1)dío

correspondienie ol treinto y uno. (31) de mozo de 2Q22, en lo CARTELERA OFICIAL DE

PUBLICACIONES DE LA ALCALDíA MUNICIPAL DE PASTO, dE CONfOTMidOd CON IO

certificoción odju nfo.

Se firmo lo presente constoncio en Sqn Juon de Posto, o los treinto y un (31) díos del

mes de mozo de dos milveintidós (2022), siendo los ó:00 de lo torde'

PASTO
LA GRAN CAPITAL
ffi

DESPACHO
DTL ALCALDE

/ \)r- --f
ofrno DE tA RosA

nn¡-(ilM.F
-CATALINA BUCHELI ERASO

Atcaldía de Pasto - NIT: 891280000-3
Sitio web: www.pasto.gov.co - Correo: contactenos@pasto.gov.co

Tetéfono: +57(2) 7244326, Conmutador Principal: +57(2) 7244326 - Ext: 1001

Carrera 28 A No.1 6-05 Barrio San Andrés
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LA GRAN CAPITAL
ALCALDIA I.IUNICIPAL

DESPACHO
DEL ALCALDE

OFICINA DE COMUNICACIóN SOCIAT

TA JEFE DE tA OFICINA DE COMUNICACIóN SOCIAT

CERTIFICA

QUE CI ACUERDO NO. OO4 DEt 28 DE MARZO DE 2022 "POR Et CUAT SE OTORGAN
EsTíMUtos TRIBUTARIos A tos pREsTADoREs DE seivlctóJ iunlsncos e FtN DE
REACTIVAR Et TURISMO EN Et MUNICIPIO DE PASTO". Expedido por el Concejo Municipolde Posto fue soncionodo por el Señor Alcolde de Posto, el dÍo treintq (30) de mozo y
se fijó en lo CARTELERA DE PUBLICACIONES OF|C|ALES DEL MUNtCtptO, et treinto y uno
(31) de morzo de dos mil veintid ós (2.022) de 8:OO de lo mqñono o ó:00 de lo torde.

Se firmo lo presente constqncio en Son Juon de Posto, o los treinto y un (31) díos del
mes de morzo de dos mil veintidós (2022) o los ó:oo de lo torde.

fuhJñ*"r(,€.
CATATINA BUCHETI ERASO

Atcaldía de pasto _ NIT: 891280000_3
Sitio web: www.pasto.gov.co - Correo: contactenos@pasto.gov.co

Te[éf ono: + SZ (2) 7 244326, Conmutador principal: + 57 (Z) I Zq qZZá_ Ext: I 001
Carrera ZB A No.1 6-05 Barrio San Andrés
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